CYAXARIS ORATIO.

ARGUMENTVM.

Aduerso facto prælio, Assyrii castra in loco commodiore munierant: cui quum non satis fiderent, inde quoque metu sunt dilapsi. Eos, quoniam integri erant, solebat Cyrus cum parte copiarum inseguiri vniuersos, sed palantes & fusos excipere. Consilium communicat cum Cyaxare, is sibi probari negat, atque in eam sententiam pluribus differunt: cuius disputatio in hanc orationem coniecta est. Duo sunt argumenta præcipua, tranquillitatis utilitas, & periculum audioris victoriae. Orditur à laude Persarum, qui rebus secundis efferti non confuerint, & ab ipsius moderationis commendatione. Moderationis autem esse dicit, cum æquitate animi bono victoria perfici: ac proinde cautum esse in

esse in adeundis periculis. Deinde docet quām sāpe periculosē fugientes hostes, vel qui imbellēs sunt, irritantur: vt sāpe hi desperatione perculsi viatores ferocientes & exultantes opprimant. id similitudine confirmat. Postremō sibi esse difficile dicit suos Medos à præsentis latitiae fructu abstrahere, & ad nouum laborem compellere.

Aλλ, ὦ Κῦρε, ὅπις μάλιστα αὐτῷ πότε μελετῆτε οὐδὲν τοῦτον κατεύθυντον οὐδέποτε σώπας οὐδὲν αἰγαλεόναν αὐτοῖς, καὶ εἰ μὴ βουλονται, εἰσαχθεῖς γνωσταί. Ήτο γὰρ οὐ δικαίων ταῦτα εἰ νοοῦν γνωστας καὶ πάρδας ὑπειδομένις λαβεῖν ή ἐκεῖνοι σπάσῃ. Σκόνει δὲ ὅπις καὶ αἱ σύες ἐπειδὴν οὐ φένται, φύλακοι καὶ πολλαὶ οὖσαι σὺν τοῖς πέντες ἐπειδὴν δέ πει τοις αὐτοῖς ὅτι οὐδὲν τέκνων, οὐδέπι φύλαξ οὐδὲν. Λαμπρὸν τόχην οὖσα, ἀλλ' ἔται διπλὸν τὸν λαμπρὸν πειράσθρον. Ηγεμὼν δὲ πότε πακτείσθωτες, ἔστι τοις εἰς ἔργα, παρέχον ηὖται γε μάλιστα, ὅπερ ὁ πότες εὐλόγεστα αὐτῷ μαχεῖται εἰ δὲ ἐνέργεια ταῦτα μάλιστα, γε μαθήσοται χρεῖσι γενόμενοι, οἱ μάρτυρες τοῦτον οὐδὲν οὐδὲν, ἔντα πούσαι, οἱ δὲ εἰς πλαζούσι, καὶ ἄλλοι ὅπλα ἐπέρου πλαζούσι, οἱ δὲ καὶ ὅπλαθεν, οὐτε μη πλῶπιν ἐκέστω οὐδὲν καὶ οὐδετέλ μηδὲ καὶ χειρῶν δεῖσσοι. ταῦτα δὲ εἴπη, οὐ βουλούμενος δὲ εὔχεται τῷ μάρτυρι Μάδους ἀνδρὸν οὐδὲν μαρτυρίας αἰτασθεῖσαν κατεύθυντας ἴερα.

E A D E M L A T I N E,

Francisco Philelpho interprete.

Verūm, ὦ Cyre, quod vos Persae vni omnium hominum maximè meditamini nullius voluptatis insatiabili desiderio teneri, & ex visu noui & auditu: mihi autem videtur conducere longè magis si quis in maxima voluptate continentiam seruet. Sed quid præbet maiorem hominibus voluptatem quām secunda fortuna, que nobis hoc tempore contigit? Igitur si, quoniam res nobis secundæ sunt, voluptate ipsa temperanter utamur, fortasse possimus nullis obnoxii periculis felicitatem vitæ ad se-nectutem usque producere: at si ea insatiabiliter fruentes, aliam atque aliam persecuti nitemur, videte ne eadē patiamur quæ multos ferunt passos in mari, qui dum propter prosperam fortunam conquiescere à nauigatione noluissent, periire. Sic item multi victoriam cōsequuti, dum alteram appetiūscent, amiserunt etiam priorem. Etenim si quidem hostes fugientes essent nobis pauciores, fortassis nos eos tutò ut pauciores adhuc insequeremur: sed velim nunc animo volutes, aduersus quantulam eorum partem quum ipsis omnes pugnauimus, victoriam adepti sumus. At alii manum haud cōseruerunt: quos si non cogamus pugnare, & nostri & sui ipsorum ignari, propter imprudentiam & animi mollitiem abibunt. Sin norint, ubi etiam abeant, nihilominus in periculo sese fore quām si maneāt, *cavendum est nobis* ne eos cogamus ut vel inuiti fortis se præstet. Nec enim latere te debet, non maiorē tibi esse cupiditatē illorum uxores atq; liberos capiundi, quām illis seruādi. Cogitandū præterea tibi est, sues, si multæ etiā sint, fugere vna cū natis, ubi viderint *venatorem*: sed ubi quis venetur quēquā ex earū natis, non amplius fugere, ne si vna sit quidē, sed ruere aduersus capere molientem. Et modò quum sese intra munitionem occluſſent, præbuerunt nobis pugnandi potestatē cum quanta ipsorum multitudine vellemus. Quod si cum iis in lata cāporum planitie congregiemur, discēntque obsistere separatim alii à fronte, *aduersi ex aduerso*, quemadmodum nūc, & alii ab uno latere, alii ab altero, alii à tergo: vide ne multis cuique nostrum opus sit & oculis & manibus. Adhæc, nolim equidem abstrahere nūc Medos ab hilaritate in qua sunt, atque eos cogere ut eant periclitatum.